
Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 284 del 15-05-2025 Pag. 1 

O R I G I N A L E  

 

C O M U N E  DI  S A O N A R A 
P R O V I N C I A  D I  P A D O V A  

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE 
DEL 15-05-2025 N. 284 

 
 
Oggetto: REFERENDUM DEL 8-9 GIUGNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA PER L' 

ACQUISTO DI STAMPATI ELETTORALI NON FORNITI DIRETTAMENTE 
DALLO STATO 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica G.U. del 31/03/2025 sono 
stati convocati per domenica 8 giugno 2025 e lunedì 9 giugno 2025 i comizi elettorali per 
i referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 
 

Evidenziato che, per consentire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali, si 
rende necessario acquistare degli stampati, che non vengono forniti direttamente dallo 
Stato; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 30.12.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 30.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione di G.C. n. 1 del 09.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 D. Lgs. 267/2000); 

 
Ricordato che l’art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs  n. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 284 del 15-05-2025 Pag. 2 
 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che “In caso di 
affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
Verificato che sulla Piattaforma Me.Pa. si è individuata l’offerta della ditta Grafiche 
Gaspari SRL con sede in Via Minghetti n. 18 – 40057, Cadriano Granarolo Emilia (BO) – 
C.F. 00089070403, la quale fornisce abitualmente stampati ed altro materiale necessario 
per il funzionamento dell’Ufficio Servizi Demografici, compreso materiale elettorale, 
risultando compatibile con le necessità dell’ Ufficio Elettorale, per il materiale richiesto 
(prot. 6454 del 14/05/2025) al prezzo di Euro 500,00= oltre l’Iva del 22% per un totale 
complessivo di Euro 610,00=;  

 
Dato atto che la scelta dell’operatore economico è avvenuta attraverso consultazione del 
catalogo elettronico e invio di RdO n. 5325903 del 02.05.2025 sulla piattaforma MEPA, e 
che i prodotti che si intende acquistare sono originali e conformi ai CAM; 

 
Dato atto che l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di affidamento 
di cui all'articolo 50, comma  1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”  

 
Verificato che la suddetta ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, 
di concordato preventivo, acquisita la documentazione che attesta la regolarità 
contributiva e dichiarativa mediante DURC (prot. INPS/INAIL n. 44345470 scadenza 
24.05.2025), verificato che non sono presenti annotazioni al casellario Anac e acquisita 
l’attestazione di cui all’art. 52 relativa al possesso dei requisiti di carattere generale; 

 
Dato atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
Dato atto che è stato acquisito il CIG B6DB2BCCA7 tramite la piattaforma Me.Pa. che si 
interfaccia con la PCP presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
Considerato che per il suddetto appalto è necessario impegnare la somma di € 
500,00=iva esclusa e che la stessa trova copertura al cap. 927 “Acquisto materiali per 
consultazioni elettorali” imputando la stessa al Bilancio di Previsione 2025-2027, previa 
registrazione del relativo impegno; 

 
Dato atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa ed è trasmesso al 
Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, e che sussiste la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, 
comma 1, del medesimo decreto; 



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 284 del 15-05-2025 Pag. 3 
 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Accertato che non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, e quindi 
obbligo di astensione in riferimento alla disposizione di cui all’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023; 

 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 
36/2023 è il Dr. Stefano Miola – Responsabile P.O.1 Affari Generali – Risorse; 
 
Visti: 

- il TUEL D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti; 
- i vigenti Statuto comunale e Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto sindacale n. 23 del 10.11.2022 con il quale è stato nominato il 
Responsabile P.O.1 Affari Generali - Risorse; 

 
Accertata la propria competenza in materia 
 

DETERMINA 
 

a) di procedere per i motivi in premessa esposti e qui richiamati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, all’acquisto degli 
stampati, non forniti direttamente dallo Stato, per i referendum popolari abrogativi 
del 8-9 giugno 2025, come da preventivo agli atti con prot. 6454 del 14.05.2025, 
al prezzo di Euro 500,00= più Iva del 22%, per un totale complessivo di Euro 
610,00= dalla ditta Grafiche Gaspari srl, con sede in Via Minghetti n. 18 – 40057, 
Cadriano Granarolo Emilia (BO) – C.F. 00089070403 (CIG: B6DB2BCCA7); 

b) di imputare la spesa di Euro 610,00=, al capitolo 927 “Acquisto materiale per 
consultazioni elettorali” del Bilancio 2025-2027, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

c) di dare atto: 
 che il corrispettivo dovuto sarà liquidato previa verifica sulla corretta 

fornitura del materiale, su presentazione di regolare fattura elettronica e a 
seguito dell’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva mediante 
DURC; 

 che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U., sull’ordinamento 
degli enti locali; 

 che parte della spesa sarà rimborsata da parte dello Stato, previa 
presentazione del rendiconto; 



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 284 del 15-05-2025 Pag. 4 
 

d) di pubblicare i dati della presente fornitura nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sul sito web istituzionale ai sensi del D. Lgs n. 
33/2013. 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE 
  Miola Stefano 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


